
Originale 

Comune di Graglia 
 

Provincia di Biella 
 

Regione Piemonte 

 

Determinazione del Responsabile  Servizio Tecnico 
                            

n.   160      del  08/05/2023 
 

OGGETTO: PNRR (Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2) - "OPERE DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO"-   CUP : B14H20002460001- N. INTERVENTO CUI : 
L00266350024202100013 -rideterminazione del quadroeconomico di spesa a seguito 
dell'assegnazione del F.O.I.      

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSE 

• VISTA la legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1 commi 139, con cui lo Stato ha 
assegnato, mediante Decreto del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero dell’Interno ( Direzione Centrale della Finanza Locale )  del 
08/11/2021 , al Comune di Graglia euro 220.00,00 ( posizione 458 ) per 
effettuare un intervento di “ Messa in sicurezza edifici e territorio” ed in 
particolare per realizzare l’intervento di  OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO; 

• CONSIDERATO che tale finanziamento è confluito nella linea progettuale 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica nei comuni – M2C4 – Investimento 2.2.” nell’ambito del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, pertanto, dovrà sottostare ai disposti 
della normativa; 

• I lavori di: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO 
IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO sono 
compresi nel programma triennale delle opere pubbliche e approvato con 
deliberazione consiliare n. 8 in data 27/04/2022 (CUP: B14H20002460001- N. 
INTERVENTO CUI: L00266350024202100013) 

• Che con Deliberazione di Giunta comunale n 86 del 12/09/2022 veniva 
approvato il progetto definitivo dei lavori: OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

• Che con determinazione n. 316 del 15/09/2022 il R.U.P. ha provveduto a 
validare il progetto esecutivo dei lavori di “OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA 



SECONDARIA DI PRIMO GRADO”; 

• Che con Deliberazione di Giunta comunale n 89 del 16/09/2022 veniva 
approvato il progetto esecutivo dei lavori:  “OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO “ ammontante a complessivi euro 220.000,00 , 
articolati come dal quadro economico della spesa qui di seguito: 

 

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 

DELLA SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO  

Parte A       

A1 Importo lavori   € 156.000,00 

A1a Manutenzione straordinaria impianto elettrico   € 70.318,44 

A1b Manutenzione straordinaria impianto termo-idraulico   € 64.796,01 

A1c 

Manutenzione straordinaria impermeabilizzazioni e scala 

metallica di accesso   € 20.885,55 

A2 Oneri sicurezza   € 6.240,00 

A3  = A1+A2 TOT.A € 162.240,00 

Parte B       

B1 Imprevisti e arrotondamento   € 11.805,68 

B2 Spese Tecniche Progettazione/Direzione lavori    € 18.100,00 

B3 Spese Tecniche Coordinamento sicurezza   € 2.900,00 

        

B4 Spese incentivi funzioni tecniche (2%)   € 3.244,80 

B5 IVA sulle opere A3 10% € 16.224,00 

B6 Contributi previdenziale sulle spese tecniche (B2) 4% € 724,00 

B7 Contributi previdenziale sulle spese tecniche (B3) 4% € 116,00 

B8 IVA sulle spese tecniche (B2+B3+B6+B7) 22% € 4.645,52 

        

    TOT. B € 57.760,00 

        

  TOTALE A+B   € 220.000,00 

 



 
• Che con determinazione n. 319 del  16/09/2022, PNRR (Missione 2, Componente 

4, Investimento 2.2) - "OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO.  CUP : B14H20002460001- N. INTERVENTO CUI : 
L00266350024202100013 , il R.U.P. ha provveduto a  redigere la determinazione 
a contrattare ed approvare il  progetto esecutivo per quanto di competenza; 

 
• Che con nota prot. 6230 del 16/09/2022, il R.U.P. ha provveduto ad inviare alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella la predetta determinazione e gli 
elaborati progettuali per procedere all’appalto;  

 
• Che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Biella, ha provveduto ad 

espletare la gara di cui trattasi (CIG acquisito 94171058E1) e, mediante propria 
determinazione n. 1729 del 09/11/2022, ha affidato i lavori all’Impresa GM 
GROUP SRL, con sede legale a Vercelli (Vc) in Via Guala Bicheri n. 10/b - C.F. 
02408190029 (con sede amministrativa in Via Trieste n. 11 – Biella) che ha offerto 
un ribasso del 12,25% rispetto all’importo posto a base di gara; 

 
• Che la predetta determinazione provinciale è stata pubblicata sul sito del Comune 

di Graglia – Amministrazione Trasparente (Bandi gara e contratti) e all’albo 
pretorio Comunale on – line al n. 695/2022 (dal 15/11/2022 al 15/12/2022) e 
che la Stazione Unica Appaltante ha provveduto a pubblicare l’esito della gara 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 05/12/2022 (contratti 
pubblici pag. 137); 

 
• Che la Stazione Unica appaltante della Provincia di Biella ha di seguito inviato 

(ricevuta in data 05/12/2022 al n. 8148) al Comune di Graglia la “Relazione sulla 
verifica del possesso dei requisiti” (art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016) dell’impresa 
aggiudicataria dalla quale si evince che l’operatore economico di cui sopra 
possiede tutti i requisiti richiesti dalla normativa e si può procedere 
all’aggiudicazione del contratto;  
 

• Che con determinazione n. 423 del 15/12/2022 , avente per oggetto : PNRR 
(Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2) - "OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO"-   CUP : B14H20002460001- N. INTERVENTO 
CUI : L00266350024202100013 -- Approvazione degli atti della Stazione Unica 
Appaltante in merito all'affidamento lavori e rideterminazione del quadro 
economico di spesa a seguito dell' affidamento lavori, veniva rideterminato ed 
approvato il seguente quadro economico di spesa a seguito dell’offerta presentata 
dall’operatore economico GM GROUP SRL, con sede legale a Vercelli ( Vc ) in Via 
Guala Bicheri n. 10/b - C.F. 02408190029 ( con sede amministrativa in Via 
Trieste n. 11 – Biella ) che ha offerto un ribasso del 12,25% rispetto all’importo 
posto a base di gara pari ad euro 156.000,00 e pertanto si è offerto di eseguire i 
lavori di cui trattasi per una somma pari ad euro 136.890,00 al netto degli oneri 
per la sicurezza pari ad euro 6.240,00 :  

 



A1

Importo lavori rideterminato a 

seguito del ribasso del 12,25% 

praticato in sede di gara

€ 136.890,00

A2 Oneri sicurezza € 6.240,00

A3  = A1+A2 TOT.A € 143.130,00

Parte B

B1 Imprevisti e arrotondamento € 11.805,68

B2
Spese Tecniche

Progettazione/Direzione lavori 
€ 18.100,00

B3
Spese Tecniche Coordinamento

sicurezza
€ 2.900,00

B4
Spese incentivi funzioni tecniche 

(2%)
€ 3.244,80

B5 IVA sulle opere A3 10% € 14.313,00

B6
Contributi previdenziale sulle spese 

tecniche (B2)
4% € 724,00

B7
Contributi previdenziale sulle spese 

tecniche (B3)
4% € 116,00

B8 IVA sulle spese tecniche (B2+B3+B6+B7) 22% € 4.645,52

TOT. B € 55.849,00

TOTALE A+B € 198.979,00

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA 

SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO 

 
 

Che il Comune di Graglia ha provveduto a presentare la domanda all’Autorità competente, ai sensi 

del DL n. 144/2022ex Articolo 26, commi 7 e 7-bis, del decreto-legge 17/5/2022, n. 50) , mediante 

procedura informatica, per ottenere l’assegnazione di un fondo ulteriore per realizzare l’opera in 

parola ( F.O.I. fondo per l’avvio delle opere indifferibili ), finalizzato a fronteggiare l’eccezionale 

aumento dei prezzi del materiale da costruzione negli appalti pubblici; 

 

Che il Comune di Graglia ha ottenuto l’assegnazione definitiva di quanto richiesto per un importo 

pari ad euro 22.000,00 ( ventiduemila/00 ); 

 

Che il predetto importo economico deve essere aggiunto al quadro economico rimodulato a seguito 

di gara ( approvato con determinazione del R.U.P. n. 423/2022) ,pari ad euro 198.979,00, che tiene 

conto delle economie realizzate pari ad euro 21.021,00; 

 

Che l’importo ,pari ad euro 22.000,00, viene inserito nelle somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

Che, di conseguenza, il quadro economico di spesa dell’intervento in parola , a seguito 



dell’assegnazione del F.O.I., risulta essere il seguente: 

 

A1

Importo lavori rideterminato a 

seguito del ribasso del 12,25% 

praticato in sede di gara

€ 136.890,00

A2 Oneri sicurezza € 6.240,00

A3  = A1+A2 TOT.A € 143.130,00

Parte B somme a disposizione 

B1 Imprevisti e arrotondamento € 11.805,68

B2
Spese Tecniche

Progettazione/Direzione lavori 
€ 18.100,00

B3
Spese Tecniche Coordinamento

sicurezza
€ 2.900,00

B4
Spese incentivi funzioni tecniche 

(2%)
€ 3.244,80

B5 IVA sulle opere A3 10% € 14.313,00

B6
Contributi previdenziale sulle spese 

tecniche (B2)
4% € 724,00

B7
Contributi previdenziale sulle spese 

tecniche (B3)
4% € 116,00

B8 IVA sulle spese tecniche (B2+B3+B6+B7) 22% € 4.645,52

D9
F.O.I. ( fondo avvio opere 

indifferibili )
€ 22.000,00

TOT. B € 77.849,00

TOTALE A+B € 220.979,00

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA PRIMO 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 1 in data 16/01/2023, nonché il Decreto 
Sindacale prot. 5841/2021, relativi alla individuazione ed alla nomina dei Responsabili 
di Servizio 
 
RICHIATATO l’atto di nomina a R.U.P. Decreto Sindacale n. 3/2022 ( nomina 
Responsabile Unico per realizzazione lavori di cui al P.N.R.R. 

 
                                                DETERMINA 

 
 

1. DI RIDETERMINARE ED APPROVARE il quadro economico a seguito 
dell’assegnazione definitiva del F.O.I., pari ad euro 22.000,00, da parte del 
Ministero competente che risulta essere il seguente: 

 



A1

Importo lavori rideterminato a 

seguito del ribasso del 12,25% 

praticato in sede di gara

€ 136.890,00

A2 Oneri sicurezza € 6.240,00

A3  = A1+A2 TOT.A € 143.130,00

Parte B somme a disposizione 

B1 Imprevisti e arrotondamento € 11.805,68

B2
Spese Tecniche

Progettazione/Direzione lavori 
€ 18.100,00

B3
Spese Tecniche Coordinamento

sicurezza
€ 2.900,00

B4
Spese incentivi funzioni tecniche 

(2%)
€ 3.244,80

B5 IVA sulle opere A3 10% € 14.313,00

B6
Contributi previdenziale sulle spese 

tecniche (B2)
4% € 724,00

B7
Contributi previdenziale sulle spese 

tecniche (B3)
4% € 116,00

B8 IVA sulle spese tecniche (B2+B3+B6+B7) 22% € 4.645,52

D9
F.O.I. ( fondo avvio opere 

indifferibili )
€ 22.000,00

TOT. B € 77.849,00

TOTALE A+B € 220.979,00

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA PRIMO 

 
 

2. D’IMPUTARE l’incremento dell’ulteriore finanziamento , pari ad euro 22.000,00, sul 
capitolo n. 3143/2, codice intervento n. 04.02.2 del bilancio 2022, sul quale 
costituisce vincolo definitivo salvo riduzioni conseguenti alla procedura di 
liquidazione; 
 

3. DI DARE ATTO che la presente determina: 

• Diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

• Dovrà essere comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite 
del Segretario Comunale; 

• Dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio Web di questo ente per 15 giorni 
consecutivi; 

• Dovrà essere inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso il 
Servizio di Segreteria; 

 
 

                      IL R.U.P 

                 Dott.   GUABELLO Maurizio          
                      Firmato Digitalmente 
 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet.. L’accesso 
agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificato dalla L. 15/2005, 
nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Graglia. 


